
 
 

 

17 de noviembre 2016  

 

N.I. 069/ 2016 

NOTA INFORMATIVA 

“DECRETO que modifica y amplía la vigencia del diverso por el que se establece el 

impuesto general de importación para la región fronteriza y la franja fronteriza norte.” 

Hacemos de su conocimiento que la Secretaria de Economía, dio a conocer en el Diario Oficial de la 

Federación, el DECRETO al rubro indicado, mismo que entra en vigor al día siguiente de su publicación.  

A continuación les compartimos lo más relevante: 

Con la finalidad de fortalecer la competitividad de las actividades empresariales para concluir de 

forma progresiva y efectiva el proceso de convergencia al esquema arancelario del país, se reforma 

el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza y la 

franja fronteriza norte, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de diciembre de 2008 y sus 

posteriores modificaciones, para quedar como sigue: 

 Se reforma el artículo 5 en sus fracciones I, II y III, así como el transitorio Primero; 

ampliando el plazo de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2019.  
 

 

“ARTÍCULO 5.- Las mercancías que se importen por las personas que cuenten con registro como empresa de la 

frontera a la franja fronteriza norte y a la región fronteriza estarán total o parcialmente desgravadas del impuesto 

general de importación, en los siguientes términos: 

 

I.     Las mercancías identificadas en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 

de Importación y de Exportación que a continuación se indican, estarán totalmente desgravadas hasta el 31 

de diciembre de 2019: 

       ... 

II.     Las mercancías identificadas en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 

de Importación y de Exportación que a continuación se indican, estarán gravadas con una tasa del 5 por 

ciento hasta el 31 de diciembre de 2019: 

       ... 

III.    Las mercancías identificadas en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 

de Importación y de Exportación que a continuación se indican, estarán totalmente desgravadas hasta el 31 

de diciembre de 2019, en los cupos anuales que a continuación se establecen, según las reglas de 

asignación que establezca la Secretaría: 

       ... 

IV.   ... 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el 1o. de enero de 2009 y concluirá su vigencia el 31 de 

diciembre de 2019. 

..." 

 

Esperamos que la información proporcionada sea de utilidad y en caso de que su empresa o usted  

requiera o desee conocer a detalle la información, favor de solicitarlo a la siguiente dirección 

electrónica: juridico@aaamerica.com.mx donde con gusto le atenderemos. 
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